産業用角型コネクタ HEAVYCON
産業用角型コネクタ
HEAVYCON
2 PHOENIX CONTACT2 PHOENIX CONTACT
目 次
D7
HEAVYCON STANDARD
樹脂 / 金属 / 金属（粉体塗装）ハウジング

を防ぎます。
コンパクトなD7サイズ
HEAVYCONで最もコンパクトなD7サイズを
ラインアップ。限られたスペースでも取り付
けることができ、実装面積を抑えたハウジン
グです。
HEAVYCON HPR
防塵防水保護等級 IP69K
HPRハウジングは、防塵防水保護等級の最
大グレードであるIP69Kに対応。耐環境性に
優れた堅牢性の高いハウジングです。
鉄道アプリケーション
鉄道分野におけるIEC 61373 / EN50155
（振 動・衝撃）に準拠し、鉄 道アプリケー
ションに最適なハウジングです。
10 PHOENIX CONTACT10 PHOENIX CONTACT
■シリーズサイズ別使用タイプ一覧
使用タイプ パネル貫通 分岐・中継 空中中継 パネル貫通
（両側防塵防水保護）
イメージ

IK衝撃試験 IEC 62262 IK06〜IK10
防塵防水試験 IEC 60529 IP66〜IP69K
振動試験 IEC 60068-2-6 周波数範囲：10〜150Hz（x、y、z方向）
衝撃試験 IEC 60068-2-27 30G（18ms）、3回（x、y、z方向）
低温試験 IEC 60068-2-1 仕様下限温度以下（24時間）
高温試験 IEC 60068-2-2 仕様上限温度以上（168時間）
熱衝撃試験 IEC 60512-2-14 -55〜100℃（100サイクル）
耐油試験 ASTM D5964 標準油にて1008時間の浸漬（IRM901 / IRM902 / IRM903）
ケーブル引張試験 IEC 61984 最大250Nの引張り（ケーブル外径による）
船級 DNV -
ロックレバー開閉試験 - ロックレバーの開閉（1000サイクル）
ケーブルグランド荷重試験 - 嵌合状態のケーブルグランド部に250N（5s）および5N（3s）の荷重（50サイクル）
スリーブハウジング荷重試験 - 嵌合状態のスリーブハウジング部に1000N（3s）および5N（3s）の荷重（100サイクル）
インサート嵌合試験 - オスインサートとメスインサートの嵌合（500サイクル）
※製品により準拠規格および項目は異なります。
12 PHOENIX CONTACT12 PHOENIX CONTACT
外観 概要 スレッドサイズ
（適合ケーブル径） D7
スリーブハウジング（ケーブルグランド一体型）
ストレート

保護カバー
スリーブハウジング用
オスインサート用 - 1419275
メスインサート用 - 1419274
ベースマウント用
ボックスマウント用
空中中継用
パネル貫通用
オスインサート用 - 1419271
メスインサート用 - 1419270
・ハウジングサイズ ：D7
・ハウジング材料 ：アルミダイキャスト
・IP保護等級 ：IP67（カバー使用時：IP66）
・ロック構造 ：レバーロック（シングル）
D7
14 PHOENIX CONTACT14 PHOENIX CONTACT
フレキ管（金属ハウジング：HEAVYCON STANDARD、HEAVYCON HPR用）
ケーブルグランドの代わりに、コンジットアダプタとフレキ管をセットで取り付けて使用します。
■ハウジング用アクセサリ
外観 スレッドサイズ

メス 1418623 1418625
圧着コンタクト：P58
■インサート用アクセサリ
D7インサート用
コーディングキー
外観 対応シリーズ 概要 製品番号
A、Q※
※5極+PE（圧着式）、12極+PEは除く
インサート嵌合側の切欠きに挿し込んで使用 1095413
Q
（5極+PE（圧着式）） インサート（メス）のコンタクト挿入口に使用（極数を削減） 1095419
Q
（12極+PE） インサート嵌合側の切欠きに挿し込んで使用 1095421
D インサート（メス）のコンタクト挿入口に使用（極数を削減） 1095422
D7
16 PHOENIX CONTACT16 PHOENIX CONTACT
外観 概要 スレッドサイズ
（適合ケーブル径） D15 D25
ケーブルグランド
- M20（7〜13mm） 1411350 1411350

M25（×2） 1424365 1424393 1424413 Pg21（×2） 1424367 1424395 1424415
M32（×2） 1424414 Pg29（×2） 1424416
カバー付き
M20（×2） 1424369 1424396 Pg16（×2） 1424372 1424398
M25（×2） 1424371 1424397 Pg21（×2） 1424373 1424399
空中中継
-
M20 1424359 1424386 Pg16 1424360 1424389
M25 1424361 1424387 -
保護カバー
スリーブハウジング用 - 1346521 1346523 1346553 - 1346521 1346523 1346553
ベースマウント用
ボックスマウント用
空中中継用
- 1346518 1346522 1424417 - 1346518 1346522 1424417
18 PHOENIX CONTACT18 PHOENIX CONTACT
D15 / D25 / D50
■ハウジング用アクセサリ
HEAVYCON EVO用
ケーブルグランド（ボックスマウント用）

コーディングキー
外観 対応シリーズ 概要 製品番号
A インサート嵌合側の切欠きに挿し込んで使用 1410916
D インサート（メス）のコンタクト挿入口に使用（極数を削減） 1095422
全シリーズ インサートの四隅の固定ねじと付け替えて使用
プラグのみ使用（最大6パターン） （プラグ）  1772722
全シリーズ インサートの四隅の固定ねじと付け替えて使用
プラグとソケットをセットで使用（最大16パターン）
（プラグ）  1676857
（ソケット）1676860
PE端子用ねじ
PE端子用ねじは、インサートに標準で付属しています。（片側のみ）
外観 対応シリーズ 概要 製品番号
全シリーズ インサート側面のPE端子に取り付けて使用 1584868
D15 / D25 / D50
20 PHOENIX CONTACT20 PHOENIX CONTACT
外観 概要 スレッドサイズ
（適合ケーブル径） B6 B10 B16 B24
ケーブルグランド
-

M40（×2） 1407652 1407665
空中中継
- - 1407641 1407655 1407668
保護カバー
スリーブハウジング用 - 1346530 1346544 1346552
ベースマウント用
ボックスマウント用
空中中継用
- 1346527 1346539 1346546
※低背タイプには、モジュラーインサートを使用できません。
B6 / B10 / B16 / B24
・ハウジングサイズ ：B10 / B16 / B24
・ハウジング材料 ：ポリアミド
・IP保護等級 ：IP66
・ロック構造 ：レバーロック（ダブル）
22 PHOENIX CONTACT22 PHOENIX CONTACT
B6 / B10 / B16 / B24
■HEAVYCON EVO
・ハウジングサイズ ：B10 / B16 / B24
・ハウジング材料 ：ポリアミド

ケーブルグランドの代わりに汎用ねじ変換アダプタを使用し、コンジットアダプタとフレキ管をセットで取り付けて使用します。
外観 スレッドサイズ 汎用ねじ変換アダプタ
（IP66）
フレキ管
コンジットアダプタ
（IP66）
樹脂製（IP68）
難燃性：V0 難燃性：HB
M20 1414243 3240898 3240683 3240841
M25 1414244 3240899 3240684 3240842
M32 1414245 3240900 3241088 3240843
M40 1414246 3240901 3241089 3240844
Pg16 1414248 3240891 3240683 3240841
Pg21 1414249 3240892 3240684 3240842
Pg29 1414250 3240893 3241088 3240843
24 PHOENIX CONTACT24 PHOENIX CONTACT
外観 概要 スレッドサイズ
（適合ケーブル径）
Mねじ対応ハウジング スレッドサイズ
（適合ケーブル径）

M32 1412580 1412642 1412742 1424842 Pg29 1412583 1412644 1412745 1424839
M40 1412743 1424843 Pg36 1424840
M50 1424844 Pg42 1424841
保護カバー
スリーブハウジング用 - 1346530 1346544 1346552 1346555 - 1346530 1346544 1346552 1346555
ベースマウント用
ボックスマウント用
空中中継用
- 1346527 1346539 1346546 1424850 - 1346527 1346539 1346546 1424850
※低背タイプには、モジュラーインサートを使用できません。
B6 / B10 / B16 / B24 / B32 / B48
・ハウジングサイズ ：B10 / B16 / B24 / B32
・ハウジング材料 ：アルミダイキャスト
・IP保護等級 ：IP67（カバー使用時：IP66）
・ロック構造 ：レバーロック（ダブル）
26 PHOENIX CONTACT26 PHOENIX CONTACT
B6 / B10 / B16 / B24 / B32 / B48
■HEAVYCON STANDARD
・ハウジングサイズ ：B10 / B16 / B24
・ハウジング材料 ：アルミダイキャスト

Pg29 1415215 1674532
Pg36 1674545
フレキ管
ケーブルグランドの代わりに、コンジットアダプタとフレキ管をセットで取り付けて使用します。
外観 スレッドサイズ
フレキ管
コンジットアダプタ（IP65） 金属製（IP68）
M20 3241061 3240870
M25 3241062 3240871
M32 3241063 3240872
M40 3241064 3240873
Pg16 3241054 3240870
Pg21 3241055 3240871
Pg29 3241056 3240872
Pg36 3241057 3240873
28 PHOENIX CONTACT28 PHOENIX CONTACT
B6 / B10 / B16 / B24
外観 概要 スレッドサイズ
（適合ケーブル径） B6 B10 B16 B24
スリーブハウジング（ケーブルグランド一体型）

M32 1413377 1413403 1413417 1413431
M40 1413419 1413433
低背※
M20 1413363 1413389
M25 1413365 1413391 1414976 1414983
パネル取付け用フランジ
- - 1604638 1604638 1604638 1604638
保護カバー
パネル側用 - 1411494 1411504 1411517 1411520
※低背タイプには、モジュラーインサートを使用できません。
B6 / B10 / B16 / B24
・ハウジングサイズ ：B6 / B10 / B16 / B24
・ハウジング材料 ：アルミダイキャスト
・IP保護等級 ：IP69K（カバー使用時：IP66）
・ロック構造 ：ねじ止め
30 PHOENIX CONTACT30 PHOENIX CONTACT
B6 / B10 / B16 / B24
■HEAVYCON ADVANCE
・ハウジングサイズ ：B6 / B10 / B16 / B24
・ハウジング材料 ：アルミダイキャスト（粉体塗装）

パネル側用 - 1411494 1411504 1411517 1411520
※低背タイプには、モジュラーインサートを使用できません。
31PHOENIX CONTACT 31PHOENIX CONTACT
B6 / B10 / B16 / B24
■ハウジング用アクセサリ
HEAVYCON ADVANCE用
フレキ管（金属ハウジング用）
ケーブルグランドの代わりに、コンジットアダプタとフレキ管をセットで取り付けて使用します。
外観 スレッドサイズ
フレキ管
コンジットアダプタ（IP65） 金属製（IP68）
M20 3241061 3240870
M25 3241062 3240871
M32 3241063 3240872
M40 3241064 3240873
32 PHOENIX CONTACT32 PHOENIX CONTACT
■HEAVYCON HPR
・ハウジングサイズ ：B6 / B10 / B16 / B24
・ハウジング材料 ：アルミダイキャスト（粉体塗装）
・IP保護等級 ：IP69K

フレキ管（IP68）
コンジットアダプタ
（IP66）
樹脂製
難燃性：V0 難燃性：HB
M25 1411352 3240899 3240684 3240842
Pg16 1411353 3240891 3240683 3240841
■ハウジング用アクセサリ
HEAVYCON EVO（M1）用
PE用モジュール
外観 オス / メス 製品番号
オス 1424439
メス 1424438
フレキ管
ケーブルグランドの代わりに汎用ねじ変換アダプタを使用し、コンジットアダプタとフレキ管をセットで取り付けて使用します。
34 PHOENIX CONTACT34 PHOENIX CONTACT
外観 概要 スレッドサイズ
（適合ケーブル径） COM
スリーブハウジング（ケーブルグランド一体型）
ストレート

オスインサート用 - 1079396
メスインサート用 - 1079397
COM
・ハウジングサイズ ：COM
・ハウジング材料 ：アルミダイキャスト
・IP保護等級 ：IP66
・ロック構造 ：レバーロック（シングル）
■ハウジング用アクセサリ
HEAVYCON COM用
フレキ管（金属ハウジング用）
ケーブルグランドの代わりに、コンジットアダプタとフレキ管をセットで取り付けて使用します。
外観 スレッドサイズ
フレキ管
コンジットアダプタ（IP65） 金属製（IP68）
    M25 3241062 3240871
36 PHOENIX CONTACT36 PHOENIX CONTACT
■COMインサート
Push-in式
外観 電線接続方式 適合導体断面積
（AWG） 定格電圧 定格電流 オス / メス 極数

電源：690V
信号：250V
電源：40A
信号：10A
オス 1079555
メス 1079556
圧着コンタクト：P58
定格電流：インサートに使用できる電流値については、各製品の温度ディレーティング曲線を参照してください。
■インサート用アクセサリ
COMインサート用
コーディングキー
外観 対応インサート 概要 製品番号
8極+PE用 インサート嵌合側の切欠きに挿し込んで使用 1410916
COM
37PHOENIX CONTACT 37PHOENIX CONTACT
38 PHOENIX CONTACT38 PHOENIX CONTACT
特長
単一インサート
固定インサートは、インサートサイズとシリー
ズで極数が決まっているインサート。

多極タイプのPush-in式モジュラーインサー
トを組み合わせることで、固定インサートよ
りも多極のインサートを構築することができ
ます。
多種多様なインサート
信号用や電源用の他、通信用や空圧ホース
用など、さまざまな用途に対応したインサー
トから選定いただけます。
スナップインフレーム
モジュラーインサートを固定するスナップ
インフレームは、インサートを押し込むだけ
で取付け可能。自動ロック構造により、イン
サートを簡単で確実に保持できます。
モジュラーインサート
作業性信頼性コストメリット工数削減
40 PHOENIX CONTACT40 PHOENIX CONTACT
Push-in式接続のメリット
Push-in式インサート
Designed by Phoenix Contact
Push-in Technology

・モジュラーインサート：~72極
ツールレスコネクタ
インサートをハウジングに押し込むだけで
取り付け可能なClick-inインサートによる、
工具不要のツールレスコネクタとしてご使用
いただけます。
Push-in構造
プッシュボタン構造により、特殊工具を
使わずに電線の取外しが可能。
フェルール付き電線を挿し込むだけの
配線作業。
特殊ばね鋼を使用したスプリングは、電線
を確実に接触させ、優れた耐振動性を実現。
高品 質の銅 合 金を 使 用した導電 部は 、
電気負荷を確実に伝達。
42 PHOENIX CONTACT42 PHOENIX CONTACT
インサート早見表
固定インサート
信
号

電線接続方式
CAT5e ●
CAT6A ●
D-sub ● ●
USB （パッチケーブル）
RJ45 ● ●
空
圧
ホ
ー
ス
用
適合ホース内径 1.6mm 3mm 4mm 6mm
占有スロット数 1 1 1 1
口数 3 3 3 2
44 PHOENIX CONTACT44 PHOENIX CONTACT
Push-in式
■標準インサート
外観 電線接続方式 適合導体断面積
（AWG） 定格電圧 定格電流 オス / メス

外観
ハウジング取付け 可 可 不可 可 可 不可 不可
Click-in構造
ハウジングへの取付けは、従来のようなねじ
止めは不要で、インサートを押し込むだけで
取り付けることが可能です。
PE端子
ねじ接続であったPE端子がPush-in式接続に
対応し、全ての配線端子がPush-in式になるこ
とで配線作業を工具不要で対応できます。
Click-inとPush-in
Click-inによるインサート取付けとPush-in式
による配線により、工具が不要なツールレス
コネクタとして使用できます。
固定インサート
46 PHOENIX CONTACT46 PHOENIX CONTACT
固定インサート
圧着式
外観 電線接続方式 適合導体断面積
（AWG） 定格電圧 定格電流 オス / メス

インサート側面のPE端子に追加で取り付けて使用 1604997
HS インサート側面のPE端子に追加で取り付けて使用 1586219
PE端子アダプタ（Push-in式）
全シリーズ インサート側面のPE端子に取り付けて使用
（1端子）1054672
（2端子）1054675
ドッキングフレーム（固定インサート用）
全シリーズ
補正距離：±1.5mm
オス側とメス側で同一品を２つ使用
（B6） 1586112
（B10）1586125
（B16）1586138
（B24）1586141
PE端子
48 PHOENIX CONTACT48 PHOENIX CONTACT
■信号、電源用
Push-in式  ※低背タイプのハウジングには、モジュラーインサートは使用できません。
極数 2 3 4 5 5
外観

極数 1 1（PE用） 2 2 2
外観
占有スロット数 2 2 2 1 1
電線接続方式 アクシャル式 アクシャル式 アクシャル式 アクシャル式 アクシャル式
定格電圧 1000V - 1000V 690V 690V
定格電流 200A - 100A 70A 40A
適合導体断面積 6〜70mm2 25〜70mm2 10〜35mm2 4〜25mm2 2.5〜10mm2
オス メス 1417381 1417379 1417382 1417380 1417392 1417390 1417297 1417296 1417389 1417387
定格電流：インサートに使用できる電流値については、各製品の温度ディレーティング曲線を参照してください。
電線（撚線）を電線挿入口に挿入し、反対側（嵌合側）から
六角レンチを回転させて電線を締め付けます。
※電線はよじらないようにしてください。
※単線は使用できません。
※六角レンチのサイズは製品により異なります。
電線接続側 嵌合側
50 PHOENIX CONTACT50 PHOENIX CONTACT
■通信用
分類 CAT5e
外観
占有スロット 1

（プラグ）  1636127
（ソケット）1636130
ダミーモジュール
外観 概要 製品番号
モジュラーフレームの使用しない空きスロットに使用 1414353
モジュラーインサートの取付け
① モジュラーフレームのスロットにモジュラーインサートを
押し込んで取り付けます。
 （取付け時に自動でロックがかかります。）
② インサートを取り付けたモジュラーフレームをハウジング
に取り付けます。
ドッキングフレームはガイドの補正構造により、嵌合部が見えない状態でも安全に嵌合させることができます。
また、モジュラーフレームと同じスナップイン構造により、簡単にモジュラーインサートを取り付けることが可能。
さまざまなモジュラーブロックを1つのフレームに組み合わせることで、カスタマイズされたインターフェースを
構築することができます。
52 PHOENIX CONTACT52 PHOENIX CONTACT
構成
■D7ハウジング
ベースマウント インサート スリーブハウジング ケーブルグランド
＋ ＋

B6 2スロット 1182087
B10 3スロット 1182089
B16 4スロット 1182093
B24 6スロット 1182095
パネル側
B6 2スロット 1182085
B10 3スロット 1182088
B16 4スロット 1182090
B24 6スロット 1182094
RJ45コネクタ
＋ハウジングはBサイズを使用
Bサイズ：B6、B10、B16、B24
ハウジングはBサイズを使用
Bサイズ：B6、B10、B16、B24
⑦① ⑦
54 PHOENIX CONTACT54 PHOENIX CONTACT
特長
ケーブルエントリーシステム CES
従 来のケーブルグランドとは 異なり、省ス
ペース化と作業効率化に優れたケーブルエン

材料：SEBS
IP54
-
（1×1ブロック） 0801715 -
（2×2ブロック） 0801716
ケーブルスリーブを選定し、
位置決めをする。
・組立て手順（ラッチ式ロック）
ケーブルスリーブをフレー
ムに取り付け、フレームを
連結させる。
ラッチをフレーム端に引っ
かけた後、押し込んでロッ
クさせる。
ケーブルエントリーシステム CES
56 PHOENIX CONTACT56 PHOENIX CONTACT
特長
インサートを端子台として使用
CIFを使用することにより、HEAVYCON用イ
ンサートをDINレールに取り付けることが可

トップフレーム 1404215 1404221 1404218 1404213
ベースフレーム（ねじ固定タイプ） 1404214 1404219 1404216 1404211
ベースフレーム（レバー固定タイプ） 1404220 1404217 1404212
※B6サイズのフレームはB6インサートを2つまで取り付けて使用できます。
インサート：P44
■CIF用アクセサリ
外観 概要 製品番号
スリーブハウジング固定用アタッチメント
樹脂製ベースフレームにHEAVYCON EVOのスリーブハウジング（ダブルロック）を
固定する場合に使用
1424342
ストレインリリーフアダプタ
HEAVYCON EVOのスリーブハウジングを使用する場合のストレインリリーフ用アダプタ 1424343
Dサイズインサート固定用アダプタ D15用 D25用
D15およびD25サイズのインサートを使用する場合に使用 1424340 1424341
58 PHOENIX CONTACT58 PHOENIX CONTACT
■圧着コンタクト
外観
適合導体断面積 銀めっき 金めっき
圧着工具 コンタクト